
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

ISENÇÃO DE ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346506

PORTARIA Nº 0142 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730022522-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de CARLOS 
ALBERTO SILVA BARROSO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 297.786.622-15, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA, 
modelo CITY EX AUTOMÁTICO FLEX, 115/116 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 67.990,00 (Sessenta 
e sete mil, novecentos e noventa reais), e de R$ 50.971,34 
(Cinquenta mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e quatro 
centavos) isento dos tributos IPI e ICMS, VEÍCULO AUTOMOTOR 
DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO 
HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 15 de 
março de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 27 de fevereiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0141 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730022899-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de AILTON RENAN LEÃO DA COSTA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
790.159.132-34, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca GENERAL MOTORS, modelo CRUZE LT, 1.8, 2011/2012, 
140/144 CV, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 69.900,00 (Sessenta e nove mil e novecentos reais), 
e de R$ 53.312,00 (Cinquenta e três mil, trezentos e doze 
reais) isento dos tributos IPI e ICMS, VEÍCULO AUTOMOTOR 
DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM OU COM A EMBREAGEM 
ADAPTADA À ALAVANCA DE CÂMBIO, EM AMBOS OS CASOS 
ACELERADOR À ESQUERDA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 28 de março de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 27 de fevereiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346927

PORTARIA N.º201204000144, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003185/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Roberto Cavalcante da Rocha – CPF: 
147.874.662-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2096689

PORTARIA N.º201204000145, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003122/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wagner Farias Dias – CPF: 939.638.662-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBD48EXC2564728

PORTARIA N.º201204000146, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003181/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Carlos Rodrigues dos Santos – CPF: 
096.931.222-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0CC199917

PORTARIA N.º201204000147, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002995/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria das Gracas Campos Sousa – CPF: 
255.588.892-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4011031

PORTARIA N.º201204000148, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 42012730001257/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Fernandes de Lira – CPF: 462.577.721-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G85257645

PORTARIA N.º201204000149, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003139/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Davidson Jose Soares Queiroz – CPF: 657.812.442-
04
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF/Pas/Automovel/9BWGB05W7CP096877

PORTARIA N.º201204000150, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003170/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adelcio Agel Marinho da Silva – CPF: 806.649.202-
25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309PC4375473

PORTARIA N.º201204000151, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002851/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fábio Gonçalves Souza – CPF: 517.614.162-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U0AT204555

PORTARIA N.º201204000152, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730002999/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Antonio Neves Sepeda – CPF: 
428.131.402-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AC2207866

PORTARIA N.º201204000153, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 2012730003094/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Barbosa Goncalves da Silva – CPF: 
080.578.005-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73294527

PORTARIA N.º201204000154, DE 29/02/2012 - PROC 
N.º 122012730000355/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Roberto Matos de Sousa – CPF: 440.234.562-
68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2102954

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346928

PORTARIA N.º201201000134 DE 29/02/2012 - PROC N.º 
002012730003152/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Aldo Alves de Sousa – CPF: 236.574.212-
20
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX AUTOMÁTICO  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000131 DE 29/02/2012 - PROC N.º 

002012730002608/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Givanildo Marques de Lima – CPF: 709.049.952-91
Marca: VW/SPACEFOX 1.6 GII   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000132 DE 29/02/2012 - PROC N.º 

002012730003134/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastiao Campelo Furtado – CPF: 046.188.582-49
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000133 DE 29/02/2012 - PROC N.º 

002012730002898/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ney Marcio Moreira Dantas – CPF: 612.861.762-04
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346950

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Coordenador
Fazendário  de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da empresa 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 092012510000047-2, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso 
III,§§1º. 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, e 
alterações posteriores a PAGAREM ou APRESENTAREM  defesa 
no prazo de 30 dias,  a contar de 15 dias data da  ciência deste 
Edital, na sede da Coordenação Regional de Administração 
Tributária e não Tributária – CERAT-Marituba, situada à Rod. 
BR 316, Km 13-Centro Marituba-Pa, ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
AFRE:  BENEDITO SANTOS DE CASTRO
RAZÃO SOCIAL: MASO INDUSTRIAL S/A
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.127.333-2
Marituba (Pa), 29 de Fevereiro  de 2012
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário CERAT MARITUBA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346500

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
ITEM 1-    RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA – R$ 
22.580,00
ITEM 2-    RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA – 
R$13.365,00
Vera Morgado
Pregoeira

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346792

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Municipio: Conceição do Araguaia


